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ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Tato práce se snaží nahlížet básnické texty Bohuslava Reynka a Pierra Jeana Jouvea

prizmatem motivů ohně a krve. Pozornost je zaměřena na jejich ranou tvorbu, tedy u Bohuslava

Reynka na jeho Žízně a u Pierra Jeana Jouvea na Les Noces.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část poskytuje vhled do

bádání v oblasti motivů ohně a krve, k čemuž jsou použita východiska jak literární teorie (např.

Bachelard), tak psychoanalýzy (Jung a další) a teologie (Špidlík). Další kapitola teoretické části

shrnuje dosavadní odbornou recepci obou výchozích analyzovaných textů, samozřejmě

s přihlédnutím na zkoumané motivy. K tomuto účelu slouží u Reynka především interpretace

Medova a Putnova, u Jouvea Picové, Kellyho a mnohých dalších.

Hlavní část diplomové práce pak sestává ze sémanticko-motivické analýzy. Autorka

práce v ní hledá nejrůznější podoby motivů ohně a krve, jako např. ohnivých jazyků (symbol

Ducha svatého), probodeného srdce i jejich prolínání, tedy např. planoucího srdce, krvácejícího

slunce apod.

Závěr práce pak nabízí komparativní analýzu básnických topoi ohně a krve a jejich

proměn v realizacích obou básníků. Z té vysvítá, že oba přistupují k těmto obrazům odlišně,

Reynek s pocitem intenzivního vysychání (oné žízně), Jouve výrazně dramatičtěji, násilničtěji

a erotizovaněji. Závěr též nabízí možnosti dalšího bádání na tomto poli.
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AN ABSTRACT IN ENGLISH LANGUAGE

This diploma thesis regards poems of Bohuslav Reynek and Pierre Jean Jouve with a

prism of fire and blood motives. The analysis is focused on their early works, i.e. on Bohuslav

Reynek’s Thirsts and Pierre Jean Jouve’s Les Noces.

The diploma thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical ones. The

theoretical part gives the view into problematics of blood and fire motives. It is encouraged

with several theories, such as literary (Bachelard), psychoanalytic (Jung) and theological

(Spidlik). The second chapter of theoretical part sums up already existing perception of the

analysed texts, with the main focal point on the motives. This aim fulfils either Med’s and

Putna’s interpretations of Reynek or Pic’s and Kelly’s interpretations of Jouve.

The main part of the diploma thesis is then seen in the analysis of motives itself. The

author of the diploma thesis searches for different representations of these motives, e.g. flaming

tongues of fire (the symbol of the Holy Spirit), a pierced heart of Jesus Christ and Virgin Mary

equally as their mixing, such as flaming heart, bloody sun etc.

In the results of this diploma thesis there is summarised the analysis of these topoi – fire

and blood and their different realisations in each work of the poets. Their attitude could be

called rather contrasting. Where Reynek feels intensive thirsts (that is actually recognised from

the title of his work), Jouve gives the impression even more dramatized, violent and erotized.

At the very end of the diploma thesis there are brief outlines of possible future research in this

field.
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ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl zachytit motivy ohně a krve v raných sbírkách dvou

básníků, v Žízních Bohuslava Reynka a v Les Noces Pierra Jeana Jouvea. Oba tito básníci jsou

současníci a navíc je (krom jiného) spojuje velmi pozoruhodný motiv vnitřní konverze ke

křesťanství (která, jak bude možné vidět, s motivy ohně a krve úzce souvisí). Bohuslav Reynek

je autor, kterému (především kvůli čtyřicetiletému zákazu) dosud chybí podrobnější odborná

recepce, není o něm napsána ani jediná shrnující monografie. Jouve oproti tomu je ve

frankofonním světě autor, se kterým je obeznámena širší veřejnost a vědců, kteří se zabývají

jeho dílem (z nejrůznějších úhlů) je celá řada. Přesto je v Čechách prozatím téměř neznámý. To

je způsobeno jak neexistencí dostatečného množství překladů jeho děl (do češtiny byly

přeloženy pouze dva jeho romány, Hekaté a Paulina 1880), tak současně nedostupností odborné

recepce. Jeho básnická tvorba dosud čeká na svého překladatele, proto všechny překlady z jeho

díla jsou pro účel této diplomové práce použity vlastní, ryze pracovní.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se v první kapitole

věnuje genezi odborného zhodnocení obou motivů. Bude prokázáno, že tyto motivy nejenže

mají dlouhou tradici recepce a že tedy každý z nich zvlášť je vhodným nástrojem k analýze, ale

že (a to především) fungují jako dvojice. Proto byly vybrány, aby se právě skrze ně nahlíželo

na oba básníky.

Tato diplomová práce si ve své teoretické části nenárokuje odhalit komplexní

zpracování dialektiky ohně a krve, ze široké nabídky se snaží vyzdvihnout ty nejpodstatnější

texty a pro zpracování této práce ty nejvhodnější. Kromě závěrů literární teorie se zde pracuje

též s psychoanalýzou a teologií, což jsou obory blízce spjaté s tímto problémem,

interdisciplinarita je tedy nezbytná. Spíše okrajově a jen pro větší názornost jsou v této části

použity také primární texty, z nichž vyplývá aplikovatelnost a funkčnost této metody.

Ve druhé kapitole teoretické části jsou zhodnoceny teoretické interpretace obou

básnických sbírek s přihlédnutím na ony dva zkoumané motivy. Bohuslav Reynek je

analyzován v komplexnosti svých existujících interpretací (jak již bylo zmíněno, nejde o

rozsáhlé množství), k textům Pierra Jeana Jouvea se přistupovalo výběrově, pro větší

usouvztažnění k tématu.

Praktická část sestává z vlastní motivicko-sémantické analýzy obou děl. Autorka si

v této části všímá nejrůznějších odkazů na oheň či krev v obou textech a snaží se k nim
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poskytnout možné interpretace. Závěr pak poskytuje komparativní analýzu obou děl, shrnuje

výsledky bádání i poukazuje na možnosti dalšího možného výzkumu do budoucna.

Tato diplomová práce svým způsobem dále rozvíjí poznatky získané během práce na

bakalářské práci autorky Křesťanská mystika ve vybraných prózách Julia Zeyera z 90. let a také

v rámci studia předmětu Úvaha, výklad, reflexe, meditace (seminární práce na mystiku sv.

Hildegardy z Bingenu).
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1. KONTEXTUALIZACE MOTIVŮ OHNĚ A KRVE

1.1 MOTIV OHNĚ V ŠIRŠÍM KONTEXTU

Motiv ohně má hlubokou tradici recepce. Bachelard se ve své monografii věnované ohni

pokouší nastínit definici tohoto těžko prozkoumatelného fenoménu (jeho neprozkoumanost tkví

dle něj především v rezignaci odpovědných vědců, např. chemiků apod.): „Oheň je tak jakýsi

privilegovaný jev, kterým se dá všechno vyložit. Jestliže se všechno, co se zvolna mění,

vysvětluje životem, pak všechno, co se mění rychle, se vysvětluje ohněm. Oheň je ultra-živý.“1

Oheň je tak, jak dokazuje i otřepaná fráze, životním principem. Tím, že je prapůvodní, vyrůstá

na tomto základě také jeho dvojznačnost, bipolarita. „Opravdu jako jediný ze všech jevů může

přijímat tak zřetelně obě protichůdné valorizace – dobro a zlo. V ráji se skví. V pekle pálí. Značí

blaho i trýzeň. Kuchyni i apokalypsu.“2 To bude naznačeno i v průběhu práce. Tam bude též

prakticky ukázáno, jak se i samotný oheň může diferencovat, jaké typy ohně mohou existovat

(vnitřní a vnější) apod. Rozdíly lze pozorovat i na viditelné úrovni: „mezi obyčejným ohněm,

elektrickým ohněm, ohněm fosforu, sopky nebo blesku jsou podstatné, vnitřní rozdíly a je

přirozené vztahovat je k principu niternějšímu.“3

Bachelard se dále snaží vyjasnit barevné spektrum přisuzované ohni. Poukazuje na

Robineta, který rozděluje všechny barvy nevědecky na základě „ohňových zviřátek“.4 Kromě

automatické oranžové a zlaté, „není snad známo, že dohasínající oheň rudne?“5 To prokáže

souvislost s krví v průběhu této práce. Jung spojuje oheň s alchymickým proměňováním zlata.

„Valorizace [ohně] dosahuje v mnoha ohledech valorizace zlata.“6 Obojí se jeví jako vzácné,

navíc jedno proměňuje druhé, takže dokonce i barvy jsou přenášeny od jednoho k druhému.


[…]


(minimálně u Reynka) může petrifikovat do té míry, že je možné si ji i obout.

Český básník i jeho francouzský protějšek píšou o obrazech krvácejícího srdce a u obou

je takové srdce po nějakém prodělaném zranění. Přesto to působí, jako by to Reynkovo bylo

spíš po vnitřním prožitku (ač bodajícím), kdežto srdce u Jouvea jako by bylo výrazně násilněji,

až téměř násilnicky probodnuto. Proto se také jen u něj objevuje motiv srdečního kanibalismu.

Koneckonců i jeho báseň Le Fou d’amour vyznívá nejen dramaticky, ale dokonce až obsesivně

vůči krvi (ač Kristově!) a téměř morbidně. Takovými se Reynkovy básně nezdají být. Z jeho

básní by ozvěnou spíše znělo „Duch, Duch“!

Jouveova báseň Le Fou d’amour vypovídá o dvojím pojetí světa, jednom vysoce

erotizovaném, druhém (s ním tajemně propojeném) duchovním. Na jedné úrovni jsou možná

Maria a Kristus v jakémsi uzdravujícím dialogu, na druhé (možná oni, možná jiné postavy)

v milostné scéně. U Reynka se tyto postavy nacházejí spíše jen v bolestech a utrpení… Navíc

jim nikdy není umožněn kontakt, vždy je zaznamenána jen ztráta toho druhého.

K eucharistii (= krvi Kristově) přistupují oba rozdílně. Jouve oslovuje Krista

v proměněných darech země a všímá si geneze tohoto obdivu (a zpracovává tak i pohanskou

úctu k tělu a oběti), Reynek se zaměřuje na vinice a vinné hrozny. Zde hraje stěžejní roli jejich

vnitřní konverze, ač vidí víno „duchovníma očima“, přesto jinými smysly nemohou nevnímat

opojnou funkci vína. Tato niterná „opilost“ ducha by mohla vysvětlovat, proč Jouve stále

dokola opakuje ono „krev krev“…

Nejvýrazněji se jeví podobnost mezi básníky v motivech prolínaní ohně a krve. U obou

komparovaných básníků je doložitelná přítomnost dvou bazálních prolínajících se obrazů,

planoucího srdce a krvácejícího slunce. Nejprve k prvnímu symbolu, u něhož vysvitnou

rozdílná pojetí každého z nich. Zatímco u Reynka je srdce osvěcováno zvenku, přibližují se

k němu plameny a olizují ho (a možná v budoucnu způsobí vzplanutí), Jouve má jakýsi žár,

120 REYNEK, B., cit. d. (podkapitola 3.1), s. 48.
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oheň zevnitř srdce již připravený (ze skrýší září slunce). To nás vrací k jeho identifikaci se

subjektem ohně.

Krvácející slunce však u Jouvea i Reynka vykazuje paralely. Jejich žhavé, zlaté až bílé

slunce (viz fáze albedo) jako by bylo zakryto červeným krvavý závojem. Ani jeden z nich

neroztrhává slunce vedví jako Apollinaire, spíše mu jen na tvář kladou krvavou roušku, jako ji

Veronika kladla na obličej Kristův (který je nejen dle Jouvea sluncem).

U obou se nachází hořící či sluncem ozářená flóra a fauna, nejčastěji jde o ptactvo a

květiny. Oba básníci tyto imaginace vysoce estetizují. Země, z níž vyvěrá krev, se vynachází

jen ve verších Reynkových. U Jouvea jako by pramen známý nebyl, přesto krev ulpívá na

vnějším rostlinstvu. Jako se do jejich vnímání přírody promítají jednotlivě motivy ohně a krve,

tak tam též fungují dohromady.

Vrcholným spojením ohně a krve jsou u těchto dvou básníků tělesné tekutiny, především

pot a slzy. Nejenom, že obě mohou proudit společně s krví, ale navíc mohou být (vnitřním)

ohněm aktivizované. V obou případech se z těla řine vnitřní horkost – vnitřní se

exteriorizuje, temnota vychází na světlo (jako kdyby na ni posvítil plamen).

Jak bylo nastíněno, blízký vztah mezi verši Reynkovými a Jouveovými je nasnadě. U

obou dvou lze najít dostatečné množství příkladů pro motivy ohně i krve i pro jejich spojení.

V případě ohně jsou tyto realizace spíše různorodé, v případě krve mají více společného. U

každého z nich lze nalézt planoucí srdce a krvácející slunce, přesto v různých verzích a

s různým sémantickým výkladem.

Toto téma samozřejmě poskytuje možnosti pro rozvíjení výzkumu. Například by bylo

možné se ptát, jakým způsobem dialektika oheň-krev funguje v jejich pozdějších sbírkách, jak

se proměňuje v rámci jejich básnického vývoje. Bohuslav Reynek by si v každém ohledu

zasloužil zastřešující monografii, která zatím není k dispozici. Jeho vývoj lze sledovat i jiným

prizmatem než „červenou skvrnou“, jak o ní mluvil Putna, nicméně i toto pozorování v jeho

kompletní tvorbě by bylo nosné. Jouve má prozatím pouze část přeložených románů do češtiny,

ale i v jeho další tvorbě by bylo možné shledat zajímavé paralely s Reynkem. Každopádně pro

motiv ohně a krve by stálo za to rozšířit analýzu i na Reynkovu sbírku Rty a zuby a Jouveovy

Sueur du sang. Jak je Jouveova dřívější sbírka plná ohně, tak je ta následující víceméně

„krvavá“, což by rozšířilo analýzu i o další příležitosti k bádání a možné pohledy. Také je v této

sbírce výrazně explikována tekutina spermatu, která ještě v Les Noces nehraje tak výraznou

roli, přesto spojuje oba naše motivy v jeden. Každopádně lze z celé diplomové práce pozorovat,

že motivy ohně a krve jsou funkční motivy a pomáhají rozkrýt vnitřní strukturu poezie obou

těchto básníků.
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