Oponentský posudek práce Andrey Raušerové „Motiv ohně a krve v Žízních Bohuslava

Reynka a v Les Noces Pierra Jeana Jouvea“, FF UK, Praha 2016

Andrea Raušerová zvolila pro svou práci zajímavé a dá se říci i objevné téma motivů ohně a

krve u dvou uvedených básníků. Objevná je, soudím, mimo jiné ona paralela dvou autorů, jež

v rané tvorbě sbližuje tematika konverze i použitá metaforika, zároveň jsou ale svým

naturelem poměrně vzdálení. Práce prokazuje dobrou obeznámenost s relevantním dílem obou

autorů i se sekundární literaturou, jak v oblasti teorie, tak v recepci obojího díla. Vyzdvihl

bych zejména materiálově náročnou kapitolu o recepci Jouvova díla, jež je v českých

knihovnách zastoupeno jen sporadicky, o překladech nemluvě.

Práce je přehledně uspořádaná, což dobře koresponduje s motivickou analýzou, která

spíše vybírá a nedrží se nutně kompozice díla. Úvodní části velmi dobře uvádějí do

významového pole obou klíčových motivů na pozadí bachelardovské poetiky, archetypálně

zaměřených výkladů a tradice křesťanské mystiky. Jádro práce spatřuji v rozborech motivů

ohně a krve u obou básníků. Autorka uvádí podstatné výskyty obou motivů, uvádí je do

souvislostí jak kulturně historických, tak také do kontextu příslušných děl. Z bohemistického

hlediska, které je v podobných komparacích podstatné, je velkým přínosem oživení kontextu

Reynkova díla, jakkoli je Reynek v povědomí jako sčetlý autor a překladatel a je známa i jeho

orientace na francouzské prostředí. Celkově je práce výborná a přínosná, mé následující

poznámky jsou spíše doplněním na okraj. Navrhoval bych hodnocení výborně, nebýt ovšem

četných lapsů v překladu francouzských textů, k nimž se dostanu na závěr.

K recepci Reynkova díla lze doplnit další studie M. C. Putny, byť zčásti variují již

řečené, např. v knize Pieta v loďce (Praha 2002), francouzskou recepci např. ve sborníku

L’oeuvre de Bohuslav Reynek – Une éclaircie au loin (Grenoble 2000) a vydání části

Reynkových překladů (BR, Překlady vydané Vlastimilem Vokolkem, Praha 2015), komentář a

studie dávají zajímavý vhled také do Reynkovy vlastní tvorby. Ne zcela souhlasím s

formulací na s. 18, z níž jako by vyplývala okrajovost a nedůležitost Reynkových pozdějších

sbírek. Putna sice konstatuje, že se jeho poetika již nemění, ale zároveň v této neměnnosti

nachází vrchol Reynkova díla celkem ve shodě s obvyklou recepcí.

U obou autorů konstatuje Andrea Raušerová motivy konverze, byť v odlišné poloze.

Tento kontext a možná i trošku jasnější rámec obou sbírek by bylo dobré nastínit. Pomohlo by

to zasazení motivů do souvislostí. Například na straně 36 čteme konstatování, že proměna

krve v oheň je u Reynka častější než naopak, což evidentně souvisí s motivy konverze a

sublimace a mohlo by být uvedeno více než pouze popisné konstatování. Pro motivickou

analýzu je určitý bezprostřední kontext podstatný (může jich ovšem být i více), v tomto směru

by práce snesla doladění, aby místy nesklouzávala jen k výčtu.

Jak jsem již zmínil, a autorka k tomu také poukazuje, jde o autory svým naturelem

poměrně odlišné. V jedné rovině se to projevuje v návaznosti na domácí tradici a její tvůrčí

využití. V Reynkových Žízních vystupuje do popředí patrně ne přímá, leč výrazná blízkost k

pietistickým momentům pozdního baroka, jak se objevují například v Liberdově Harfě nové

(z níž výběr vydal Jan Malura). To se projevuje v exaltované až drásavé obraznosti často

založené na vidění (krve, ran). Motiv pohledu na utrpení, přecházení od subjektu mluvčího k

trpícímu Kristu nebo Marii jako jeho obrazům, je pro tuto sbírku charakteristické. A zde se

také, myslím, ukazuje odlišnost Reynkovy práce se subjektem od Jouvovy. Jeho sbírka

mnohde těží z divadelní, dramatické inscenovanosti, nejde v ní o zrcadlení subjektu ve vzoru,

ale spíše o přenášení identit do různých postav, v čemž Jouve zase navazuje na francouzskou

tradici i své víceméně současníky (Claudel). U Jouva pak hraje o něco větší roli aluzivnost

jeho knihy. V motivu „snědeného srdce“ (s. 42) jde o transformaci motivu rozšířeného v rané

evropské literatuře (vida trubadúra Cabestanha, Dekameron), ve specifické podobě (mísící

náboženské a erotické motivy) pak v Dantově Vita nuova, již Jouve zmiňuje hned v podtitulu

své knihy. Explicitní zakotvení sbírky v západní kultuře (část věnovaná Tereze z Avily,

překlad básně Františka z Assisi, k níž mimochodem odkazuje také Reynek) mají podobný

efekt jako zmíněná dramatičnost – dovolují přenášet a řekněme objektivovat či pozorovat

subjektivní prožitky. Tyto momenty by myslím pomohly při závěrečném srovnání i v

pasážích, kde je řeč o subjektu básní.

Z častých chyb při převodu francouzského textu, zmíním jen dva výrazné příklady.

Někdy jde o volnější parafrázi nebo drobnější nepřesnosti, které jsou sice na škodu, ale neruší

smysl textu. Někdy ovšem posuny hrají roli v následující interpretaci. Na s. 38 jsou například

citovány verše: „Ces étoiles contraires / ...“ Překlad by měl znít zhruba takto: „Ty protikladné

hvězdy / ten který zažehl oheň a ta ohněm osvětlená“ Podle kontextu lze soudit, že jde o

slunce (le soleil), které vydává světlo a žár, a měsíc (la lune), který jej přijímá.

Báseň „Le fou d’amour“ citovaná na s. 43 představuje poměrně obtížný text, pokud

jde o rozlišení postav a rolí, začátek by měl ale znít:

Dlouho jí ukazoval ránu ve svém boku

Až matka obnažila hruď [le sein není la sienne] a rozplakala se palčivou touhou

Vzal ji do náruče

a přiblížil rty ke svaté ráně:

Pij ma figlia innamorata [má zamilovaná dcero]

Obraz zjevně odkazuje ke Kristovi a Marii (s pozoruhodnou erotizací celé scény) a ránu

nelíbá syn (jak autorka překládá na následující straně), nýbrž dcera.

Tyto lapsy v jinak pěkné a podnětné práci Andrey Raušerové bohužel kazí celkový

dojem. Se zdviženým ukazováčkem navrhuji hodnocení velmi dobře a doufám, že pro příště

bude autorka pečlivější.

Josef Hrdlička